
-     

 
 

( istituita con D.P.G.R Calabria 8. Febbraio 1995 n° 170) 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

N 00083 DEL 03.04.2019 
 

OGGETTO:Criteri per la ripartizione dei proventi - ATTIVITA’ LIBERO 

PROFESSIONALE – Revoca Delibera n° 00028 del 15 gennaio 2019 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Commissario Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n.28 del 16 Gennaio 2019, ha adottato la seguente Deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

 

 

S.S.D.“ Convenzioni, Alpi e Monitoraggio Prestazioni Ambulatoriali” 

 

 

Il Dirigente della S.S.Dpropone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità 

tecnico-amministrativa. 

   

     Il Responsabile del Procedimento                                    Il Dirigente S.S.D. 

   (Coll.Amm.voEmanuela Aquino )                             (Dr.ssa Maria Galdini)                                           

 

 

 

 

 

 

 

Proposta n°00064 

 

 



PREMESSO 
- CHE, con delibera n° n. 324 del 19.07.2017 è stato adottato il nuovo Regolamento Aziendale recante 

disposizioni per l’esercizio dell’attività Libera Professionale Intramuraria. 

- CHE, a seguito delle riunioni sindacali del Comparto e la Direzione Strategica si è stabilito che la 

percentaule destinata al personale di supporto diretto per le prestazioni strumentali  dovrà essere 

aumentata; 

- CHE, a seguito degli incontri tenuti tra l’AGENAS  e la Direzione Strategica , per l’affiancamento del 

Piano di Rientro Aziendale , è emerso che le percentuali destinate al Fondo Perequativo (5%) e Fondo 

Liste di Attesa (5%) , di cui alla Legge c.d. Brunetta,  dovranno essere calcolate sulla quota del 

professionista; 

- CHE,accogliendo la richiesta Sindacale si è utilizzata la differenza per aumentare la quota del personale 

di supporto; 

- CHE, per i motivi di cui sopra, è stata adottata la  Delibera n°00028 del 15/01/2019  nella quale ,per 

mero errore, sono stati  riportati erroneamente i criteri del calcolo e sottrazione delle percentuali ; 

- CHE, nella Delibera sopra menzionata,  la quota del Fondo Perequativo (5%) e la quota del Fondo Liste 

di Attesa (5%) è stata sottratta dalla quota del personale medico ma erroneamente  non calcolata su di 

essa, pertanto  la percentuale restante è stata sommata alla quota  da ripartire al personale di supporto 

diretto; 

- CHE, per i motivi sopra esposti, il presente atto annulla la precedente  Deliberazione n°00028 del 

15/01/2019; 

- CHE,  le percentuali destinate al Fondo Perequativo (5%) e Fondo Liste di Attesa (5%) , di cui alla 

Legge c.d. Brunetta,  dovranno essere calcolate sulla quota del professionista anziché sull’onorario 

versato dal paziente e sottratte da quest’ultimo 

- CHE, per le modifiche di cui sopra la quota destinata al personale medico , per le prestazioni strumentali 

viene ridotta dal 48% al 45%; 

- CHE, i proponenti del presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, previste dalla vigente normativa; 

- CHE, il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n.11/2014. 

CONSIDERATO 

- CHE, all’art.12  del Regolamento Aziendale Alpi, sopra menzionato, vengono stabiliti i Criteri 

generali per la Determinazione delle tariffe e per l’attribuzione dei proventi; 

- CHE,  pertanto, si rende necessario rettificare il Regolamento Alpi Aziendale con lo schema delle 

nuove ripartizioni ; 

- CHE, tenuto conto dei motivi sovraesposti, lo schema di ripartizione dei proventi derivanti dagli 

esami strumentali,dai piccoli interventi, dalle visite e dalle prestazioni rese in Alpi Allargata saranno 

così ripartiti : 

Prestazioni per esami strumentali e per piccoli interventi con supporto diretto - Effettuati in 
Azienda- 

Tariffa 

Prest 

azione 

quota 

personale 

medico 

 quota 

personale 

supporto 

diretto 

 quota 

Fondo 

perequativo 

 quota  fondo 

prevenzione 

liste d’attesa – 

legge Brunetta 158/12 

 quota 

Azienda 

 45% 18,5% 2,25% (5% della quota) 2,25%(5%della quota) 32  % 

 
Prestazioni per visite con supporto diretto – Effettuati in Azienda 

 

 

 

 

 
 

 

Tariffa 

Prestazione 

 quota 

personale 

medico 

 quota 

personale 

supporto 

diretto 

quota 

Fondo 

perequativo 

quota  fondo 

prevenzione 

liste d’attesa – 

legge Brunetta 158/12 

quota 

Azienda 

 59% 10,1% 2,95% 2,95% 25  %                                



Prestazioni per visite ed esami strumentali rese presso gli studi privati(Alpi Allargata) 
 

 

 

 

 

 

 

- CHE, in seguito alle modifiche, si darà mandato ad aggiornare   le percentuali di ripartizone 

al sistema in uso per la contabilazzione; 
- CHE, la presente deliberazione non comporta per l’Azienda Ospedaliera oneri ; 

- CHE, i proponenti del presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia;  

- CHE,il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n°11/04 e 

s.m.i, 

IL COMMISSARIO   
- Su conforme proposta del Dirigente della U.O.S.D. “ Convenzioni, Alpi e Monitoraggio Prestazioni 

Ambulatoriali”, formulata alla stregua della istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché 

dall’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto espressa dal Dirigente preposto, che ha designato 

quale responsabile del procedimento la Sig.ra Emanuela Aquino, ai sensi e per gli effetti di cui alla 

Legge 241/1990; 

- Assistito dal referente amministrativo Dott.ssa Filomena Panno e dal Referente  Sanitario Dott. 

Salvatore De Paola designati, con nota n. 036 del 17/01/2019. 

                                                                   DELIBERA 

di ritenere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

di ribadire che  la presente deliberazione costituisce parte integrante del Regolamento Alpi Aziendale; 

di ribadire che il presente atto deliberativo costituisce parziale rettifica dell’art.12 del del Regolamento Alpi 

Aziendale ed integrazione della deliberazione n. 324 del 19/07/2017; 

di preisare, he il presente atto annulla la Delibera n°00028 del 15/01/2019; 

di precisare, che le percentuali destinate al Fondo Perequativo (5%) e Fondo Liste di Attesa (5%)   dovranno 

essere calcolate sulla quota del professionista anziché sull’onorario versato dal paziente e sottratte da 

quest’ultimo; 

di stabilire che, la percentuale destinata al personale di supporto diretto per le prestazioni 

strumentali e piccoli interventi sarà pari al 18,5% al lordo delle  ritenute di legge ; 

di stabilire che, la percentuale destinata al personale di supporto diretto per le visite all’interno 

dell’Azienda sarà pari al 10,1% al lordo delle ritenute di legge ; 

di stabilire che , la percentuale destinata al personale medico , per le prestazioni strumentali erogate 

all’interno dell’Azienda , viene ridotta dal 48% al 45% al lordo delle ritenute di legge; 

di notificare il presente atto a U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie, U.O.C. Gestione Risorse 

Umane, alle Organizzazioni Sindacali ed al Dipartimento Tutela della Salute; 

di precisare che, i proponenti del presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa; 

di precisare che la presente deliberazione non comporta per l’Azienda Ospedaliera oneri; 

di dare mandato,al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento su 

sitoaziendale; 

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai 

contenuti dell’art.3 – del D.Lgs n.502/1992 e s.m.i. 

di specificare infine,  che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della 

L.R. n°11/04 e s.m.i., 

 IL REFERENTE AMMINISTRATIVO                                       IL REFERENTE SANITARIO  

   (Dott.ssa Filomena Panno)                  (Dott. Salvatore De Paola ) 

 

IL COMMISSARIO 

(Dott. Achille Gentile) 

Tariffa 

Prestazione 

di cui quota 

personale 

medico 

di cui quota 

Fondo 

perequativo 

di cui quota  fondo 

prevenzione 

liste d’attesa – 

legge Brunetta 158/12 

di cui quota 

Azienda 

 80% 4% 4% 12  %                                



SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda___________________ 

e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data_______________________ 

 

è costituita da n.______fogli intercalari e n.______fogli allegati; 

 

Cosenza 

                                                                     Il Direttore U.O.C. Affari Generali ed Assicurativi 

                                                                                                  Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della Legge 

Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla Regione 

Calabria con nota prot. n.________del ____________________, ai sensi e per gli effetti dell’art.13, comma 1 

della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza li 

       Il Direttore U.O.C. Affari Generali ed Assicurativi 

                                                                                                             Dott. Vincenzo Scoti 

 

SI ATTESTA 

Che la presente Deliberazione 

 

 è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 13, comma 

2, della legge regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.________________________  

 

del _______________________________. 

 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______________________ _______ 

 

del _________________.___________. 

 

Cosenza lì 

 

Il Direttore U.O.C. Affari Generali ed Assicurativi 

                                                                                                                      Dott. Vincenzo Scoti 

 

 


